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Projektet Smag på landskabet nærmer sig sin afslutning, og dette er derfor det sidste nyhedsbrev 

i regi af projektet. Fremover udsendes nyhedsbreve kun til medlemmer af foreningen Smag på 

Landskabet. 

 

Hvis det var min ko blev den skudt  

Kærlighed til arbejdet kan vi ikke betale med i Brugsen. Derfor skal  

foreningen være naturplejerens stemme i det politiske system og  

bl.a. arbejde for standardiseret betaling for udførelse af naturpleje.   

 

Af formand Christian Christensen 

 

Det er måske en lidt misvisende overskrift, men den har fanget din opmærksomhed, og der er et 

gran af sandhed i den. For det er vist ikke nogen hemmelighed, at naturpleje ikke er en guldgru-

be, og det er der mange årsager til. Desværre er ingen af dem en undskyldning for, at vi som 

nation har nedprioriteret den samfundsopgave, det nu engang er at pleje vores følsomme natur. 

Og det SKAL der laves om på. 

Smag på Landskabet har som sit hovedformål at fremme naturpleje. Den bedste metode til det 

er, at arealerne afgræsses med kvæg eller andre husdyr. Det kræver et stykke arbejde af land-

manden og koster derfor et beløb, som Staten eller lodsejeren skal betale. Det svarer til, at man 

ringer til sin lokale maskinstation og beder om at få høstet et areal med græs, og når det er sket, 

kommer der en regning, som man betaler. Det er der ingen, der anfægter eller protesterer imod, 

og sådan burde det også være, når der skal betales for naturpleje, som udføres med husdyr. 

 

Gratis foder er vel nok 

Virkeligheden er desværre en anden. Hvis græsset skal slås ved afgræsning, så stiller sagen sig 

åbenbart anderledes. Det er mere reglen end undtagelsen, at opgaven forventes udført mere 

eller mindre gratis i den forfejlede tro, at ”gratis” foder er rigelig betaling for det arbejde som udfø-

res. Det er bare langt fra nok, for faktum er, at når man ser på det dækningsbidrag, som naturple-

jere har på deres kvæg, så er det en forretning, som man ikke kan gå i banken med. De seneste 

tal fra SEGES viser, at en gennemsnits ammeko genererer ca. 2.950,00 kr. på bundlinjen. Det 
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beløb gange det antal køer man har, skal altså dække bil, brændstof, ejendomsskat, terminer og 

alle de andre omkostninger, som naturligt følger med, når man ejer fast ejendom og lever i Dan-

mark. Det skal holdes op imod de tal, som de seneste dage har lagt det meste af dagspressen 

ned og fået vores politikere til at gå i selvsving over de ”svimlende” beløb, som alt efter hvem 

man spørger, udbetales til familier på bistandshjælp.  Hvis de tal er rigtige, og det er der meget 

der tyder på de er, så skal man op over 130 moderdyr for at opnå den samme indtægt, som en 

familie på bistandshjælp. Det finder jeg ganske enkelt urimeligt, og det kan vi som nation ikke 

være bekendt, og det vil vi i Smag på Landskabet arbejde for at få ændret. Vi mener, at der som 

minimum skal ske en fordobling af det gennemsnitlige dækningsbidrag inden for meget kort tid, 

og en tredobling over en årrække, hvis naturpleje skal have en fremtid som produktionsform i 

Danmark. 

 

Jeg er helt klar over, at naturplejere elsker det arbejde, de udfører, og heldigvis er det sådan. 

Men kærlighed til arbejdet er ikke betaling, det er en bonus. Min kone går fx på arbejde hver dag, 

og hun elsker det hun laver, men hun bliver stadig betalt for det. Og kærlighed til arbejdet, kan 

man ikke betale med i Brugsen, selv om det naturligvis bidrager positivt til ens livskvalitet. 

 

Tilskudsregler er et minefelt 

Jeg var til temaaften i Vissenbjerg på Fyn forleden. Her gennemgik miljøkonsulent Michala Tho-

massen fra landbrugscentret Centrovice de reviderede tilskudsregler til naturpleje, og set med 

mine øjne, udgør de samlet set et minefelt som et computerspil, kun en coladrikkende teenager 

ville begive sig ud i. I den virkelige verden er det et virvar, som almindelige mennesker bør holde 

sig langt væk fra. Der er så mange faldgruber og unødvendige tiltag, som ikke gør andet end at 

sikre, at der skal ansættes flere kontrollører i Naturerhvervsstyrelsen. Når man tager i betragt-

ning, hvor enkelt det kunne gøres, så må man sige, at der er lagt et stort arbejde i at gøre det 

kompliceret, og at det arbejde har båret frugt. Det er mig ubegribeligt, at vi som samfund er 

kommet så langt ud, at vi ikke engang kan sætte en ko på græs, uden at der er nogen der skal ud 

og kontrollere, om den nu spiser det græs, der vokser under den. Jeg begriber ikke, at vi ikke kan 

få tiden til at gå med andre og vigtigere ting, end at have kontrollører til at løbe rundt med måle-

bånd for at se, om der skulle være et græsstrå i naturen, som har begået den fejl at vokse sig 

højere end 40 cm, eller at man som landmand kan blive trukket 2 procent i støtte, hvis man ikke 

har en plakat hængende på sin stalddør, som fortæller, at man har fået over kr. 16.000 i støtte til 

afgræsning. Mit spørgsmål er; Hvem har overhovedet glæde af det, og er der ikke andre og vigti-

gere ting, vi kan bruge mennesker (kontrollører) til? 

 

Hvad kan vi som forening gøre? 

Foreningen Smag på Landskabet kan først og fremmest være naturplejerens stemme i det politi-

ske system. Vi kan komme med anbefalinger til en standardiseret betaling og ensartede afgræs-

ningskontrakter for udførelse af naturplejen og vi kan skabe nye afsætningskanaler for naturkød, 

igennem den kommende mærkningsordning ”Det´ Naturkød”. Men hvis vi skal lykkes, har vi brug 

for dig. Vi har brug for, at du bakker op om de initiativer, vi sætter i søen, og vi har brug for, at du 

tager aktivt del i de arrangementer, vi udbyder. For kun på den måde kan vi forstå din hverdag og 

de udfordringer, du møder derude, og kun ad den vej kan vi arbejde for en forenklet hverdag for 

dig og dine kollegaer.  

 

 
Medlemskab 

Det går fint med at få tegnet nye medlemskaber, men der er plads til flere. Jo flere medlemmer, jo 

større vægt vil foreningen få som talerør over for myndigheder mv. Som medlem af foreningen 

bidrager man til at fremme naturplejen og dermed bevare værdifulde naturarealer i Danmark. Det 

er et formål, som gør medlemskab attraktivt for både professionelle landmænd, og folk som bare 

holder af naturen og ønsker at beskytte den. For landmænd kan et medlemskab desuden give 
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adgang til bl.a. viden om optimal naturpleje, adgang til faglige arrangementer og netværk m.m. 

Medlemskab kan tegnes på www.smagpaalandskabet.dk  

 

Få rådgivning om naturpleje af de bedste 

Ny ekspertliste viser, hvilke rådgivere, der har naturpleje som specialområde.  

Mange landmænd har efterlyst en bedre rådgivning på naturplejeområdet, end de synes var til 

rådighed. Nogle har sågar oplevet, at den rådgivning de fik, lød på at ’holde sig helt fra at gå ind i 

naturpleje’. Det er baggrunden for, at projekt Smag på Landskabet nu har oprettet en ekspertliste 

over rådgivere, som har særlig indsigt i området. Rådgiverne på listen har minimum to års erfa-

ring med naturplejerådgivning og har gennemført en test. 

”Ved at stille nogle krav for at blive optaget på ekspertlisten får vi synliggjort, hvilke rådgivere, der 

har særlig interesse for og indsigt i det her område – og som har ydet en ekstra indsats for at 

dygtiggøre sig,” forklarer landskonsulent Per Spleth, SEGES. Han har sammen med landskonsu-

lent Heidi Buur Holbeck sammensat testen og dermed defineret hvilke krav, man skal leve op til 

for at kunne yde den bedst mulige naturplejerådgivning. 

Naturpleje omfatter mange komplekse områder. Derfor er listen opdelt, så det fremgår hvilke 

rådgivere, som har særlig indsigt i fx støtteregler, regler om natur, vurdering af arealer – herun-

der vurdering af mulig belægningsgrad, management og økonomi for naturplejer m.m..  

Find listen på www.smagpaalandskabet.dk/npekspert 

 

 

Plantekongres 2015 

Den 14. og 15. januar 2015 deltog omkring 1.970 landmænd, rådgivere, forskere, offentligt 

ansatte, studerende m.fl. på plantekongres i Herning Kongrescenter. Fra Smag på Land-

skabet blev der informeret om projektet i en session med titlen ”Smarte løsninger for naturpleje”. 

Der var godt 100 tilhører og stor spørgelyst. 

Kongressen arrangeres af SEGES, Aarhus Universitet og Københavns Universitet. 

  

 
KvægKongres 2015 

Sidst i februar holdt Landbrug & Fødevarer Kvæg sin årlige kongres for kvægbønder, forskere, 

beslutningstagere, studerende og interesseorganisationer i og omkring kvægbruget. Der var godt 

3.000 besøgende over de to dage, og Smag på Landskabet var naturligvis også her på pletten. 

Der var indlæg om projektet ved konsulent Per Spleth og projektleder Jaap Boes, SEGES samt 

seniorkonsulent Eva Søndergaard, AgroTech. Derudover blev Smag på Landskabet og naturpleje 

nævnt i mange andre sammenhænge under øvrige sessioner for kødkvægsproducenter.  Blandt 

andet blev emner som ændrede regler og andre definitioner af naturarealer end hidtil behandlet. I 

pauserne var det muligt at besøge Smag på landskabets stand til en faglig snak om naturpleje.  

 

 
Naturkød var råvare i finalen om titlen ’Årets kok’  

Ved Copenhagen Food Fair i Bellacentret den 23. marts blev der dystet om titlen Årets 

kok. En af råvarerne i konkurrencen var naturkød. 

 

Af Per Mandrup kok og seniorkonsulent, Agrotech 

 

Jeg har mange års erfaring med kokke, kokkekonkurrencer og valg af de bedste råvarer til store 

konkurrencer - både i Danmark gennem 25 år og internationalt, hvor jeg sidder med ansvaret for 

alle verdensgodkendte konkurrencer (WACS, Worldchef organisationen, 104 lande over 10 mio. 

kokke). Med det som min baggrund må jeg sige, at jeg er imponeret over kvaliteten i det kød som 
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landets bedste kokke fik at arbejde med til finalen i Årets Kok. Store flotte højreb af naturkød, 

med en dejlig balance med intramuskulært fedt og en flot rød frisk farve, selv om det var meget 

velhængt og mørt. Kødet var af så høj en kvalitet i forhold til struktur, smag og mørhed, at flere af 

kokkene havde udfordringer med håndteringen, når de skulle arbejde med det, fordi det var så 

anderledes, end det kød de var vant til. En dejlig opgave at kunne stille deltagerne, hvor de netop 

skal anvende deres kompetencer omkring forskellig behandlingsmetode alt efter kødkvaliteten, 

og hvordan kødet ønskes anvendt. Her skulle deltagerne stege det på ben, hvilke mange ikke 

havde prøvet før. Det blev Lasse Starup Petersen fra Restaurant Ti Trin Ned i Fredericia, der løb 

af med sejren og Årets Kok 2015. 

 

 
Årets kok 2015: Lasse Starup Petersen fra Restaurant Ti Trin Ned i Fredericia 

 

 
Kommende aktiviteter og arrangementer 

Invitation til SMAG PÅ LANDSKABETS resultatkonference 

Har du planer om at udføre naturpleje med kvæg? Har du allerede en besætning - men mangler 

inspiration til nye afsætningsmuligheder af kødet? eller sidder du i en offentlig forvaltning med 

ansvar for naturområderne?  

Så kan du hente ny viden på projekt Smag på landskabets resultatkonference, hvor projektets 

resultater fremlægges, og der berettes om perspektiverne for naturpleje og naturkød i Danmark.  

 

Det er gratis at deltage, men af hensyn til forplejning er tilmelding nødvendigt.  

Husk at angive, om du bliver til middagen og generalforsamlingen. 

 

Tid: tirsdag d. 17. marts 2015 kl. 9.30-17.00 – efterfølgende generalforsamling 

Sted: Torvehallerne, Fiskergade 2-8, 7100 Vejle – link (www.torvehallerne.dk) 

Tilmelding: Louise N. Thuesen lot@seges.dk 

 

Sådan parkerer du nemmest ved Torvehallerne – se her 

 

Generalforsamling i Foreningen Smag på Landskabet 

http://www.torvehallerne.dk/
mailto:lot@seges.dk
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Den 17. marts - i forlængelse af afslutningsseminaret - holder foreningen Smag på Landskabet 

sin første ordinære generalforsamling med følgende dagsorden: 

 

1. Valg af dirigent og referent  

2. Bestyrelsens beretning  

3. Fremlæggelse og godkendelse af årsregnskab og budget  

4. Godkendelse af det almindelige foreningskontingent 

5. Forslag fra bestyrelse og medlemmer  

6. Valg af medlemmer til bestyrelsen (På valg er Michael Pedersen og Peter Brinkmann Kristen-

sen) 

7. Valg af suppleanter til bestyrelsen (På valg er Ole Sørensen og Jørgen Blacejewicz) 

7. Valg af revisor 

8. Eventuelt 

 

Generalforsamlingen er åben for alle, men kun medlemmer, der har betalt kontingent inden gene-

ralforsamlingen, har stemmeret. Det er muligt at melde sig ind og betale kontant på dagen. 

 

 

Andre arrangementer om naturpleje: 

 21. marts 2015 kl. 11-17 Praktisk hedepleje på Lystbækgård, Lystbækvej 1, 6990 Ulfborg 

 24. marts 2015 kl. 10-17 Kursus i hedepleje på Lystbækgård, Lystbækvej 1, 6990 Ulfborg 

 26 marts 2015 kl. 19.00 Generalforsamling i Naturplejenet MidtVest, Plexus Idomlundvej 23 

 9. april 2015 kl. 10-16 Smart Natura konference i Torvehallerne Vejle program 

 22. april 2015 kl. 19.00 Temaaften: Hvordan kan vi forbedre vores økonomi i naturplejen. 

Noatun, Industrivej 53, 7620 Lemvig  

 

 
 
Mere information om projektet og foreningen 

På www.smagpaalandskabet.dk samler vi nyheder, artikler og information om Smag på Landska-

bet. Vi har også etableret www.facebook.com/smagpaalandskabet . Formålet med Facebooksi-

den er at skabe interesse hos forbrugerne for naturplejen og efterspørgsel på kødet. Det gør vi 

med ugentlige opslag, der handler om alt fra kødkvægsracer, bevaringsværdige vilde planter, 

opskrifter og aktiviteter i projektet/foreningen. 

 

 

http://naturpleje.us8.list-manage.com/track/click?u=5fb3281e0879cfbdc982966d5&id=8d99339275&e=1f33cc6320
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